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Spørgsmål 7 
 
Folketinget vedtog den 2. juni 2016 enstemmigt vedtagelse V 79 vedrørende Forespørgsel F 
34 (2015-16) om Vestsahara. Vedtagelsen opfordrer bl.a. danske firmaer og danske 
offentlige institutioner til ikke at handle med Vestsahara. Under debatten, der fandt sted 
inden afstemningen, udtalte udenrigsminister Kristian Jensen, at han ville informere danske 
firmaer om vedtagelsens indhold og konsekvenser. ”Vi ønsker, at danske virksomheder 
kender og efterlever de vedtagelser, herunder ånden i de vedtagelser, som Folketinget 
gennemfører. En mulighed kunne være at tage kontakt til interesseorganisationerne, som for 
eksempel Dansk Industri, for bredt at orientere om, hvilken holdning der ligger i det danske 
Folketing og den danske regering, omkring aktiviteter i Vestsahara. Det er den vej frem jeg 
ønsker at gå. Udenrigsministeriet vil tage et sådant initiativ med interesseorganisationerne”, 
sagde udenrigsminister Kristian Jensen fra Folketingets talerstol. Udenrigsministeren udtalte 
også, at regeringen støtter, og vil handle på, at FN’s fredsbevarende mission i Vestsahara, 
Minurso, får mandat til at monitorere menneskerettighedssituationen i Vestsahara, som det 
også fremgår af vedtagelsen. På denne bagrund bedes ministeren informere Folketinget om 
 

- Forløbet, herunder hvad firmaerne og/eller deres interesseorganisationers 
(som Dansk Industris) reaktion var på hans henvendelse, samt eventuelle 
resultater, der er kommet ud af ministerens kontakt med disse, i relation til 
vedtagelsen om Vestsahara. 

- Hvorvidt han specifikt har kontaktet Danmarks Rederiforening, i forbindelse 
med at nogle af deres skibe, i særdeleshed Ultrabulk og Clipper, har transporteret 
fosfat fra det besatte Vestsahara, i strid med international lov, og i 
bekræftende fald, hvad Danmarks Rederiforenings reaktion var, samt om 
der har været noget konkret resultat af kontakten. 

- Hvorvidt, og i bekræftende fald hvordan og med hvilket resultat, Danmark 
har gjort noget for at sikre, at FN’s Sikkerhedsråd giver Minurso mandat til 
at monitorere menneskerettighedssituationen i Vestsahara 
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Svar: 
 
Der erindres om, at ordlyden i V 79 er, at Folketinget opfordrer regeringen til: 
 
- at fraråde offentlige institutioner at engagere sig i finansielle aktiviteter og indkøb af varer 

fra områder med uafklaret folkeretlig status som Vestsahara, så længe der ikke er klarhed 
over, om transaktionerne kommer lokalbefolkningen til gode og 

- at opfordre danske virksomheder til at udvise særlig agtpågivenhed ved engagement i 
områder med uafklaret suverænitet som Vestsahara, og sikre at deres kommercielle 
aktiviteter ikke skader lokalbefolkningen. 

 
I forbindelse med et møde den 6. september 2016 i Udenrigsministeriets Kontaktforum med 
deltagelse af repræsentanter fra Udenrigsministeriet og de større danske erhvervsorganisationer 
orienterede Udenrigsministeriet om Folketingets vedtagelse V 79 vedr. Vestsahara. Der var ikke 
opfølgende spørgsmål eller kommentarer fra de deltagende organisationer. 
 
Udenrigsministeriet har en løbende dialog med Danmarks Rederiforening om bl.a. Vestsahara. 
Rederiforeningen har oplyst, at man har informeret sine medlemmer om V 79. 
 
Som det fremgik af min besvarelse af forespørgsel F 34 den 31. maj 2016, støtter regeringen 
forslag om at udvide MINURSO's mandat til også at omfatte overvågning af 
menneskerettigheder, ligesom det understregedes, at der hidtil ikke har været opbakning i FN's 
Sikkerhedsråd til at træffe en sådan beslutning. Jeg fremhævede, at forslaget kun kan 
gennemføres, hvis konfliktens parter og Sikkerhedsrådet kan finde et fælles ståsted samt, at 
Danmark ikke kan gøre meget for at påvirke Sikkerhedsrådet i denne sag. For god ordens skyld 
erindres om, at Folketinget i vedtagelse V 79 opfordrer regeringen til at støtte, at MINURSO’s 
mandat udvides til at omfatte overvågning af menneskerettighedssituationen, såfremt dette viser 
sig muligt i FN’s Sikkerhedsråd. 
 
 

 

 


